

COLETA DE PREÇO 020/2025 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE NEFROLOGIA**QUESTIONAMENTOS**

Em atenção aos questionamentos recebidos por ocasião da Coleta de Preço nº 020/2025, referente à contratação de serviços especializados em nefrologia, o Hospital Itamed apresenta os seguintes esclarecimentos:

- 1) **Quantos leitos totais e de UTI tem o hospital?**
Resposta: O Hospital Itamed dispõe de 200 leitos, sendo 20 leitos de UTI adulto, 12 leitos de UTI neonatal, 10 leitos de UTI pediátrica e o restante destinado às enfermarias;
- 2) **Seria apenas 1 unidade hospitalar?**
Resposta: Hospital Itamed;
- 3) **Qual a volumetria mensal de procedimentos dialíticos e pareceres?**
Resposta: Considerando dados do primeiro semestre de 2025:
Nas UTIs adulto (UCO e Geral), média de 35 sessões de hemodiálise mensal
Nas UTIs infantil, média de 05 solicitações de pareceres mensal – nos últimos 12 meses – 02 crianças em diálise.
Nos blocos de internação (02, 06, 08 e 09), média de 123 sessões de hemodiálise mensal;
- 4) **Quais os tipos de procedimentos realizados?**
Resposta: Hemodiálise (sessão 4h);
Hemodiálise prolongada (6h a 10h);
Hemodiálise contínua (CRRT – até 24h);
Dialise peritoneal (até 12h);
- 5) **Qual seria a volumetria prevista para cada um?**
Resposta: Hemodiálise (sessão de 4h), hemodiálise prolongada (de 6h a 10h) e hemodiálise contínua (CRRT – até 24h) – com quantitativo sinalizado na questão anterior. A diálise peritoneal apresenta poucas solicitações, predominantemente no perfil infantil, com média de 1 caso por semestre;
- 6) **O plantão médico de 24h é presencial ou sobreaviso?**
Resposta: Plantão presencial durante a realização de hemodiálise convencional. Regime de sobreaviso 24 horas para atendimentos as avaliações/ pareceres;
- 7) **Citam equipamento Prismaflex, o qual é um equipamento antigo, de geração muito anterior. Não existe fabricação de Prismaflex há, pelo menos, uns 3 anos. O edital exige equipamento com menos de 2 anos de fabricação. Será permitido utilização de equipamentos da Fresenius (Multifiltrate), por exemplo?**
Resposta: no que se refere ao equipamento Prismaflex, trata-se da disponibilidade de um sistema

capaz de realizar terapia de substituição renal contínua (CRRT), assegurando atendimento personalizado a pacientes em estado crítico, sendo permitido o uso dos equipamentos Prismaflex ou Multifiltrate;

8) Tem atendimento pediátrico previsto ou somente adulto?

Resposta: Está previsto o atendimento aos públicos adulto, pediátrico e neonatal, conforme o perfil assistencial do Hospital Itamed;

9) Se tiver pediátrico, o nefropediatra será de vocês?

Resposta: Contamos com uma profissional médica nefropediatra no corpo clínico, que pode agregar à equipe contratada.

10) No edital é citado um valor fixo mensal, mas na planilha não há espaço para tal cotação. Seria o espaço descrito como avaliação médica?

Resposta: O edital não informa um valor fixo mensal. No edital está claro que o proponente deverá elaborar uma proposta que contenha o valor unitário dos serviços prestados (4.1, I) e que o pagamento será efetuado mensalmente (9.), com base na quantidade de serviços oferecidos realizados (plantão, procedimento ou sessão). Na planilha há sim um campo para estimativa do valor unitário por item, em acordo com o edital;

11) Acesso vascular – fornecimento de cateter e sua instalação – é de responsabilidade do hospital?

Resposta: A indicação, bem como a realização dos acessos vasculares, fica a critério e sob responsabilidade do contratado;

12) Fornecimento de insumos: quais insumos? Somente os específicos? Capilar, linhas, soluções de reposição, agulha para fístula, banhos de diálise.

Resposta: Fica sob responsabilidade do contratado disponibilizar todos os insumos necessários para a realização da terapia dialítica indicada, cabendo à instituição a disponibilização dos instrumentais (bandejas com pinças, cubas, campo estéril) para a realização dos procedimentos;

13) Biópsia renal – será guiada por tomografia? A responsabilidade pela análise do material é do hospital – correto?

Resposta: Contamos com serviço de imagem disponível, permitindo a realização de biópsia guiada por tomografia, com o material coletado encaminhado para análises clínicas, laboratório ou instituto de patologia.

Foz do Iguaçu, 08 agosto de 2025.

Wellington Donato

[Wellington Donato \(08/08/2025 15:33:38 ADT\)](#)

Wellington Luiz Donato Pereira

Gerente Suprimentos

1 - questionamentos

Relatório de auditoria final

2025-08-08

| | |
|------------------|--|
| Criado em: | 2025-08-08 (Horário Padrão de Brasília) |
| Por: | Katiele Couto (katiele.couto@itamed.com.br) |
| Status: | Assinado |
| ID da transação: | CBJCHBCAABAAENU0gzb3xEtQ73j9YcNtBEqbKScdGTUP |

Histórico de "1 - questionamentos"

-  Documento criado por Katiele Couto (katiele.couto@itamed.com.br)
2025-08-08 - 14:28:10 ADT
-  Documento enviado por email para welington.donato@itamed.com.br para assinatura
2025-08-08 - 14:28:42 ADT
-  Email visualizado por welington.donato@itamed.com.br
2025-08-08 - 15:33:15 ADT
-  O signatário welington.donato@itamed.com.br inseriu o nome Welington Donato ao assinar
2025-08-08 - 15:33:36 ADT
-  Documento assinado eletronicamente por Welington Donato (welington.donato@itamed.com.br)
Data da assinatura: 2025-08-08 - 15:33:38 ADT - Fonte da hora: servidor
-  Contrato finalizado.
2025-08-08 - 15:33:38 ADT